49.—Inventa typographia statim ss. Patrum Operibus propagandis inservivit. Ex quo vero saeculo decimo quinto mira illa libros multiplicandi ars occepit, inter primos qui typorum formulas flagitaret s. Augustinus fuit: primum autem quod stanneis characteribus exscriptum est Opus, fuit liber eius «De Arte praedicandi,» seu ultimus ex *IV Libris de Doctrina Christiana*, circa annum 1465. At prisci editores de librorum Patrum recognitione et emendatione parum solliciti fuerunt: illum, quem sors obtulit codicem, pro archetypo adhibuerunt; codices autem adhibiti fortasse omnes iuniores fuere, quare textus quoque primarum editionum conferendus est cum editionibus praestantissimis.

Ratione porro aetatis Editiones distinguuntur in antiquissimas (*incunables*), factas usque ad an. 1520, medias usque ad annum 1660, et recentiores.

50.—Editio *princeps*, seu quae prima ex codice manuscripto expressa est, maximo generatim habetur in pretio et existimatione, cum saltem inserviat ut criticus patrologus, emendando textui manum admovens, eam conferat cum aliis codicibus venerandae

(1) *Ibid.* § 38.

vetustatis. Editio princeps quorundam Operum Patrum invenitur saec. XV et XVI, videlicet

- | | |
|---|---|
| Augustini. | ann. 1465.—Argentorati, apud Ioan. Mantelinum. |
| Lactantii. | » 1465.—E monasterio Sublacensi, excudentibus Sweynheim et Pannarz. |
| Hieronymi. | » 1467.—Romae, per Ulricum Han. |
| Leonis Magni. | » 1470.—Rom., per Conr. Sweynheim. |
| Thomae Aquinatis. . | » 1470.—(<i>Catena Aurea</i>).—Romae. |
| Cypriani. | » 1471.—Rom., per Petr. et Franc. de Maximis. |
| Ambrosii. | » 1472.—(<i>Hexaemeron</i>) Mediolan., per Joan. Schubler. |
| Ephraemi. | » 1475.—Per Magistr. Barth. Guldinbeek de Sultz. |
| Athanasi. | » 1482.—Vicentiae (<i>latine tantum</i>). |
| Maximi Taur. | » 1482.—Spirae, per Petr. Drach. |
| Tertulliani. | » 1483.—(<i>Apologeticum</i>) Venetiis, per Bern. Benalium. |
| Hilarii. | » 1489.—Mediol., per Leonard. Pachel. |
| Prosperi. | » 1494.—Moguntiae, per Petr. Friedbergensem. |
| Policarpi, Ignatii et
Pseudo-Dionysii. . | » 1498.—Parisiis, per Iac. Fab. Stapul.
(<i>latine</i>). |
| Gregorii Magni. . . . | » 1518.—Parisiis. |
| Fulgentii Rusp. . . . | » 1520.—Hagenau. |
| Cyrilli Alexandr. . . | » 1524.—Basileae (<i>latine</i>). |
| Irenaei. | » 1526.—Basileae, per Erasm. Roterodamum. |
| Basilii. | » 1532.—Basileae (<i>graece et latine</i>). |
| Petri Crysol. | » 1534.—Bononiae, per Agap. Vicentinum. |
| Gregorii Nyss. . . . | » 1537.—Coloniae (<i>latine</i>). |
| Minutii Fel. | » 1542.—Romae, per Franc. Priscianum. |
| Arnobii. | » 1543.—Romae, Idem. |
| Epiphanii. | » 1544.—Basileae, per I. Oporinum (<i>graece</i>). |
| Optati. | » 1549.—Moguntiae, cura I. Cochlaei. |
| Gregorii Nazianz. . . | » 1550.—Basileae (primum <i>graece</i> , et eod. an. per Wolfgangum Musculum,
<i>latine</i>). |
| Iustini. | » 1551.—Parisiis, per Rob. Stephanum
(<i>graece</i>). |

- Cyrilli Hieros. . . . ann. 1560.—(*Cathee. Mystagog.*) Viennae
graec. et latine.
- Eulogii Cordub. . . . » 1574.—Complut., cura Ambrosii de Mo-
rales.
- Isidori Hispal. . . . » 1580.—Paris., per Margan. Vigne.
- Gregorii Thaum. . . . » 1604.—Mogunt., per Ger. Vossium (*grae.*
et latine).
- Ioan. Chrisost. . . . » 1609-33.—Paris., per Ducaeum et More-
llum (*grae. et latine*).

Reliquae omnes Editiones principes Operum Pa-
trum recentiores istis sunt.

51.—Post multas editiones ad plurimorum vetus-
tissimorum codicum consensum acuratissime castiga-
tas, non inmerito affirmari potest aliquas, ex iis quae
circunferuntur, Operum ss. Patrum editionibus tex-
tum prioribus habere puriorem; immo et nonnullas
esse omnibus commendabiliores. «Inter omnes ⁽¹⁾, fa-
cile locum primum occupant editiones, quas inde a
medio saec. XVII usque ad finem saeculi elapsi in
publicam lucem emiserunt Monachi Benedictini e
Congregatione s. Mauri in Gallia: quamquam negari
non possit, nec omnes ss. Patres ab eruditis istis mo-
nachis fuisse editos, nec Maurinos (quemadmodum
brevitatis causa saepe vocari solent) omnes aequali
ingenio parique successu, operam suam edendis Pa-
tribus impendisse.»

Editiones *latinae* a Monachis s. Mauri completiae
fuerunt Operum ss. Ambrosii, Augustini, Hieronymi,
Gregorii Magni, Hilarii, Gregorii Turon. et Anselmi;
Cassiodori et b. Lanfranci: incompletam reliquit Ba-
luzius editionem opp. s. Cypriani.

Editiones *graeco-latinae* Maurinae existunt s. Ius-

(1) Fessler, *Ibid.*

tini et aliorum Apologetarum, s. Irenaei, Origenis, s. Athanasii, s. Basilii, s. Cyrilli Hieros., et s. Ioann. Chrysostomi; etiam *Comm. in Psalmos* et *in Isaiam* Eusebii Caesariensis, primumque tom. Operum sancti Gregorii Nazianzeni.

In Patrologia Speciali, singulis Patribus optimas editiones subiungere opportunum erit; nunc restat ut criteria, quibus praestantissimae quaeque editiones insignitae esse debent, afferantur.

52.—Editionem Operum sanctorum Patrum exigiam, seu potius praestantissimam ut dicas, necesse est ut editor

1.^o Plures, quos possit codices adhibeat, melioresque inter se conferat.

2.^o Editiones varias antea elaboratas videat.

3.^o Iudicio, eruditione, diligentia et partium studio correctionem emendatissimam exemplarium praestet.

4.^o Observationes adiiciat illustrandis locis obscurioribus, prisci moris iam longa oblivione deletis, aut eruditionis alicuius reconditae vestigiis indagandis.

5.^o Sententias et decreta ipsa Patrum receptissimorum semper opponat Patri cuivis, si forte in eius opere sit aliquid quo lectores offendantur, unde statim habeant quo referre pedem tuto possint.

6.^o Notas etiam intexere procuret variarum lectionum ambiguitati pensitandae, veritati explorandae, coniecturis nonnunquam explicandis aut confirmandis.

7.^o Glossas complurium inter se locorum comparatione concinnat, interpretationi ratione certissima.

8.^o Testimonia de Patre veterum subsequatur.

9.^o De codicibus, deque variis editionibus monographiam, ut ita dicam, editioni suae anteponat.

10.^o Quibus omnibus accommodatus sit index locupletissimus sententiarum, probationum, testimoniorum etc., quae magis in operibus s. Patris elucescant.

Ceterum in editionibus attendendum est, ut sint ornata typografico insignes, et acquisitu faciles.

LECTIO X.

Collectiones Operum ss. Patrum.—Dividi solent ratione materiae et temporis.—Collectiones universales et particulares, maiores et minores.—De clarioribus illustrium Scriptorum Ecclesiae Collectoribus.

53.—Collectionum utilitas maxima semper fuit, imo et necessitas agnita, propterea quod Opera sanctorum Patrum, quae in multis voluminibus fusa atque dispersa habebantur, collectione apta, sub uno aspetto posita sunt, ipsaque collectionis species legentis animum regit, et continuo, quasi filo, a primis eorum initii ad finem usque perducit. Sunt enim collectiones scriptorum seu librorum ss. Patrum; sunt et collectiones, in quibus compilantur fragmenta selecta, materiae particulares interlucatae ex operibus insignioribus, sive dogmaticis, sive moralibus, aut scripturisticis, aut philosophicis plurium vel unius Patrum, Scriptorumque ecclesiasticorum: omnesque plurimum valent ad doctrinam, sensumque doctorum intelligendum. Diversimode has collectiones nuncupant auctores: inveniuntur nempe in bibliographia patrologica *Bibliotheca Patrum*, *Analecta Veterum*, *Spicilegium Patrum*, *Thesaurus monumentorum ecclesiasticorum*,

Miscelanea, et aliae Collectiones diversa forma, diversisque nominibus criticae patrologiae servientes.

54.—Hinc multiplex collectionum genus. Ratione materiae, aliae dicuntur *universales* «quae continent monumenta Patrum et Scriptorum ecclesiasticorum omnis aevi, quae ad omnes sese extendunt disciplinas theologicas;» aliae vero *particulares*, «quibus comprehenduntur monumenta ad aliquas tantum disciplinas theologicas pertinentes, vel continent Opera Patrum certi cuiusdam aevi.» Ratione temporis, vel sunt *veteres*, vel *recentiores*; vel PP. Apostolicorum, aut PP. saecundae aut tertiae aetatis. Ratione linguae distinguntur in *latinas* et *graeco-latinas*.

55.—Collectiones particulares dispesci solent in *maiores* et *minores*, prout in iis exhibentur ea literaria Opera Patrum, quos vocant *maiorum*, hoc est, quorum nunc extant plurima et mole grandia Opera, aut Patrum *minorum*, de quibus parvi libri, sive opuscula iamdiu servantur. Sunt autem particulares Collectiones illae quae sic, ex. gr. inscribuntur: *Opera ss. Patrum polemica*; vel *ss. Patres scriptores Historiae Ecclesiasticae*. Inveniuntur etiam Collectiones Operum ss. Patrum, quae in specialem quemdam finem practicum destinatae sunt, et *Chrestomathiae Patristicae*, aut *Theologia universa Patrum*, vel *Opera selecta ex scriptis ss. Patrum*, aliisque similibus titulis designantur: omnesque, si scholarum usui accommodatae, vel sacerdotum lectioni idonae inveniuntur, plurimum utilitatis afferunt ad ss. Patres, Scriptoresque Ecclesiasticos recte intelligendos.